UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente

pedfcm@unicamp.br / +55 19 3521 9141

PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE –FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROJETOS APROVADOS – 2º SEMESTRE DE 2021

A Comissão do Programa de Estágio Docente da Faculdade de Ciências Médicas, nos termos da
Resolução GR-071/2020, de 22/06/2020, torna públicos os projetos de pós-graduandos no
PED/FCM aprovados em disciplinas dos cursos de graduação em Fonoaudiologia e em Medicina
no 2º semestre de 2021.

Os recursos financeiros para a Faculdade de Ciências Médicas da Unicamp para o 2º semestre de
2021 são de R$ 89.460,40 e foram distribuídos entre as disciplinas de graduação pela Comissão
PED de acordo com os critérios previamente publicados no edital de participação, sendo 4
(quatro) auxílios financeiros mensais para pós-graduandos do PED B e 27 (vinte e sete) auxílios
financeiros mensais para pós-graduandos do PED C.

A seleção dos estagiários nas disciplinas foi feita por cada supervisor.

De acordo com o cronograma publicado em edital e retificado pela Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, as próximas etapas serão as seguintes:

 Supervisores, com auxílio da Comissão PED, deverão atualizar os dados do projeto no
SIGA de 26 a 30 de junho de 2021;

 Estagiários aprovados deverão confirmar interesse no estágio e atualizar os dados do
projeto e os dados cadastrais no SIGA de 26 de junho a 1º de julho de 2021;

o Observação: Só será possível confirmar a participação após a atuação do
supervisor no SIGA. Como o calendário terá início no sábado 26 de junho,
provavelmente só será possível fazer a confirmação a partir de segunda-feira, 28
de junho.

o Ainda que não haja interesse em participar, deve-se informar a desistência no
SIGA e à Comissão PED.

 Finalmente, orientadores dos pós-graduandos deverão aceitar a participação de 26 de
junho a 2 de julho de 2021.

 Em seguida, entre 5 e 12 de julho, os projetos serão verificados pela Comissão Avaliadora
do PED e poderão ser aprovados, aprovados com ressalvas ou reprovados. Nos dois
últimos casos, a Comissão PED da FCM entrará em contato com estagiários e supervisores
para tomar as providências necessárias.

Os Procedimentos Operacionais Padrão estão disponíveis para consulta.

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 25 de junho de 2021.

Profª Drª Cláudia Vianna Maurer Morelli
Presidente da Comissão PED/FCM

https://www.fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente
mailto:pedfcm@unicamp.br
https://www.fcm.unicamp.br/fcm/en/ped/siga-procedimentos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente

pedfcm@unicamp.br / +55 19 3521 9141

ANEXO I – PROJETOS APROVADOS

Disciplina Turma Supervisor RA Nome Tipo PED Auxílio Financeiro

MD445 A Elaine Cristina de Ataíde 134761 Alexandre Foratto PED C Não

MD941 A Mariana Pôrto Zambon 231612 Aline Priscila Souza PED C Sim

MD758 A Patrícia Moretti Rehder 116020 Amanda Dantas Silva PED C Sim

MD241 A Carlos Roberto Silveira Corrêa 208125 Ana Maria Pita Ruiz PED B Sim

FN845 C Helenice Yemi Nakamura 154827 Bruna Gabriela Mechi da Silva PED C Sim

MD644 A Fábio Rogério 235481 Bruna Lara Augusto PED C Sim

MD758 A Luiz Francisco Cintra Baccaro  104701 Camila Ayume Amano Cavalari PED C Sim

FN967 A Lucia Figueiredo Mourão 90635 Camila Lirani Silva PED B Não

MD242 A Gustavo Tenório Cunha 950260 Camila Severing do Couto Caligari PED C Não

MD241 A Carlos Roberto Silveira Corrêa 263767 Carla Fabiana Casagrande PED C Não

MD242 A Gustavo Tenório Cunha 259771 Carlos Alberto Passinho Campos PED C Não

MD758 A Patrícia Moretti Rehder 116429 Carolina de Freitas Alves Amaral Moreira PED C Sim

FN836 C Maria Francisca Colella Santos 42538 Carolina Verônica Lino Novelli PED B Sim

MD942 A Cássia Raquel Teatin Juliato 163383 Charles M'poca Charles PED B Não

MD643 A Jamiro da Silva Wanderley 160804 Claudio Roberto Scolari Pilon Filho PED B Sim

MD754 A Amilton dos Santos Júnior 262484 Daniel Nigro Lopes PED C Sim

MD449 A Renata Cruz Soares de Azevedo 120467 Daniele Mometti Braz PED B Sim

MD748 A Paulo Newton Danzi Salvia 120467 Daniele Mometti Braz PED B Sim

MD754 A Amilton dos Santos Júnior 23489 Danielle Lilian Ribeiro da Silva Argolo PED C Não

MD754 A Amilton dos Santos Júnior 227715 Diego André Hortêncio Ortega dos Santos PED C Não

FN842 B e C Ana Carolina Constantini  166568 Diego Henrique da Cruz Martinho PED C Sim

MD448 A Daniele Pompei Sacardo 231959 Felipe Santos da Silva PED C Não

MD241 A Carlos Roberto Silveira Corrêa 180812 Fernanda Isabel Della Via PED C Não

MD242 A Gustavo Tenório Cunha 179180 Flávia Liparini Pereira PED B Sim

https://www.fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente
mailto:pedfcm@unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente

pedfcm@unicamp.br / +55 19 3521 9141

Disciplina Turma Supervisor RA Nome Tipo PED Auxílio Financeiro

MD242 A Gustavo Tenório Cunha 102367 Gabriel Freitas de Barros PED C Não

FN967 A Lucia Figueiredo Mourão 235166 Gabriela Benatti de Oliveira PED C Sim

FN643 C Irani Rodrigues Maldonade 168547 Giovana de Lucas Ferreira PED C Sim

FN710 A Maria Elisabete Rodrigues Freire Gasparetto 136137 Isabela Martins Bonafé PED C Sim

MD941 A Jamil Pedro de Siqueira Caldas 102694 Ivan Gilberto Maçolla Bazan PED C Não

MD941 A Jamil Pedro de Siqueira Caldas 209181 João Paulo Narciso Azevedo PED C Não

MD983 A Simone Appenzeller 180811 Juliana Carron PED B Não

MD241 A Carlos Roberto Silveira Corrêa 180815 Karina Colombera Peres PED C Não

MD248 A Daniele Pompei Sacardo 157624 Larissa Centofanti Lemos PED C Sim

MD442 A Juliana Luporini do Nascimento 265459 Larissa Cristina Martins Bueno PED C Não

FN836 D Christiane Marques do Couto 207391 Laura Franco Chiriboga PED B Sim

MD242 A Gustavo Tenório Cunha 265461 Leandro Módolo Paschoalotte PED B Sim

MD242 A Gustavo Tenório Cunha 164778 Letícia Bezerra Faria PED B Não

MD642 A Ricardo Carlos Cordeiro 164778 Letícia Bezerra Faria PED B Não

FN208 A Nubia Garcia Vianna 264460 Lorena de Souza Almeida PED C Sim

FN843 A Regina Yu Shon Chun 141956 Lucas Manca Dal'Ava PED C Sim

FN843 C Rita de Cassia Ietto Montilha  141956 Lucas Manca Dal'Ava PED C Sim

FN409 A Mirian Hideko Nagae Espinosa 265575 Luccas Lavareze dos Reis PED C Sim

FN409 A Mirian Hideko Nagae Espinosa 159176 Luciana Ribeiro Guimaraes PED C Não

MD758 A Luiz Francisco Cintra Baccaro  209245 Luís Henrique Alves de Souza Moraes Ferreira Leão PED C Sim

MD241 A Carlos Roberto Silveira Corrêa 230547 Mariana Nicole Cassola Theobald PED C Não

MD448 A Daniele Pompei Sacardo 120533 Marileise Roberta Antoneli Fonseca PED C Não

MD941 A Jamil Pedro de Siqueira Caldas 262460 Mayara Freitas Queiroz Mustafe PED C Não

FN504 B Maria Elisabete Rodrigues Freire Gasparetto 265646 Michel Alves Branco PED C Não

MD983 A Simone Appenzeller 191168 Monica Caicedo Roa PED C Não

https://www.fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente
mailto:pedfcm@unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente

pedfcm@unicamp.br / +55 19 3521 9141

Disciplina Turma Supervisor RA Nome Tipo PED Auxílio Financeiro

FN504 C Eder de Carvalho Pincinato 179153 Nayla Xiomara Lozada García PED B Não

MD248 A Daniele Pompei Sacardo 179153 Nayla Xiomara Lozada García PED B Não

MD643 A Jamiro da Silva Wanderley 264409 Parson Narciso Capepa Camuto PED C Sim

MD754 A Amilton dos Santos Júnior 227719 Pedro Gabriel Lorencetti PED C Não

FN504 B Maria Elisabete Rodrigues Freire Gasparetto 185738 Pedro Henrique Silva Carvalho PED C Sim

FN504 A Rita de Cassia Ietto Montilha 185738 Pedro Henrique Silva Carvalho PED C Sim

MD758 A Mônica Corso Pereira 263461 Saulo Saad Nogueira Benevides PED C Não

MD758 A Roberta Vacari de Alcantara 82814 Stela Carpini PED B Sim

MD943 A Renata Ferreira Magalhães 207549 Tamires Delfino dos Santos PED C Sim

MD442 A Juliana Luporini do Nascimento 109534 Tatiana Loiola PED C Sim

MD242 A Gustavo Tenório Cunha 209777 Thaís Longo de Morais Teixeira PED B Não

MD442 A Juliana Luporini do Nascimento 209777 Thaís Longo de Morais Teixeira PED B Não

MD945 A Herling Gregorio Aguilar Alonzo 180997 Thalita Andrade Berlandi PED C Sim

MD642 A Ricardo Carlos Cordeiro 120202 Thamiris Gomes Smania PED C Sim

MD646 A Rodrigo Gonçalves Pagnano 189340 Vaneza Lira Waldow Wolf PED B Sim

MD248 A Daniele Pompei Sacardo 179153 Nayla Xiomara Lozada García PED B Não

MD643 A Jamiro da Silva Wanderley 264409 Parson Narciso Capepa Camuto PED C Sim

MD754 A Amilton dos Santos Júnior 227719 Pedro Gabriel Lorencetti PED C Não

FN504 B Maria Elisabete Rodrigues Freire Gasparetto 185738 Pedro Henrique Silva Carvalho PED C Sim

FN504 A Rita de Cassia Ietto Montilha 185738 Pedro Henrique Silva Carvalho PED C Sim

MD758 A Mônica Corso Pereira 263461 Saulo Saad Nogueira Benevides PED C Não

MD758 A Roberta Vacari de Alcantara 82814 Stela Carpini PED B Sim

MD943 A Renata Ferreira Magalhães 207549 Tamires Delfino dos Santos PED C Sim

MD442 A Juliana Luporini do Nascimento 109534 Tatiana Loiola PED C Sim

MD242 A Gustavo Tenório Cunha 209777 Thaís Longo de Morais Teixeira PED B Não

MD442 A Juliana Luporini do Nascimento 209777 Thaís Longo de Morais Teixeira PED B Não

https://www.fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente
mailto:pedfcm@unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
PROGRAMA DE ESTÁGIO DOCENTE

Rua Tessália Vieira de Camargo, 126
Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

CEP 13083-887, Campinas, São Paulo, Brasil
fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente

pedfcm@unicamp.br / +55 19 3521 9141

Disciplina Turma Supervisor RA Nome Tipo PED Auxílio Financeiro

MD945 A Herling Gregorio Aguilar Alonzo 180997 Thalita Andrade Berlandi PED C Sim

MD642 A Ricardo Carlos Cordeiro 120202 Thamiris Gomes Smania PED C Sim

MD646 A Rodrigo Gonçalves Pagnano 189340 Vaneza Lira Waldow Wolf PED B Sim

https://www.fcm.unicamp.br/posgraduacao/programa-de-estagio-docente
mailto:pedfcm@unicamp.br